MEMORANDO SEI Nº 0013912515/2022 - SES.UAF.ACM

Joinville, 12 de agosto de 2022.

À SAP.LCT

Encaminhamos parecer das amostras apresentadas para os itens 31 e 32:

Item Material/Serviço Marca EMPRESA

8.9.1-
REGISTRO
ANVISA OU
COMP. DE
DISPENSA

PARECER
ANTERIOR

31

912974 - COMPRESSA CIRURGICA
ESTERIL PACOTE COM 2 UNIDADES
COMPRESSA CIRURGICA CAMPO
OPERATORIO MEDINDO NO MINIMO
25X28CM PRE-ENCOLHIDO,
CONFECCIONADAS COM FIOS 100%
ALGODAO EM TECIDO QUADRUPLO
SOBREPOSTO TIPO TELA, FIXADAS
ENTRE SI, DE FORMA A EVITAR
DESLIZAMENTO DAS CAMADAS,COM
NO MINIMO 20 GRAMAS POR UNIDADE
E FILAMENTO RADIOPACO. POSSUIR
COSTURAS PARA EVITAR
DESFIAMENTO DAS LATERAIS E
DISPOSITIVO PARA FIXACAO EM
FORMA DE CADARCO DUPLO
FORMANDO UMA ALCA. A
COMPRESSA DEVE SER ISENTA DE
SUBSTANCIAS GORDUROSAS, AMIDO,
CORANTES CORRETIVOS, ALVEJANTES
OPTICOS, MANCHAS, IMPUREZAS,
FIOS SOLTOS, RASGOS E QUAISQUER
OUTROS TIPOS DE DEFEITOS QUE
POSSAM AFETAR SEU DESEMPENHO
DURANTE O USO. EMBALADAS EM
PACOTES DE PAPEL GRAU CIRURGICO
COM FILME TERMOPLASTICO
CONTENDO 2 UNIDADES. O PRODUTO
DEVERA ATENDER NA INTEGRA AS
ESPECIFICACOES DA NBR14.767.

NEVE
PREMIUM

D MED
DISTRIBUIDORA
DE MATERIAL
HOSPITALAR
LTDA

81855830006

Amostra
reprovada.
Conforme
SEI 0013912495,
a amostra não
possui o tamanho
adequado.

32 912973 - COMPRESSA CIRURGICA
ESTERIL PACOTE COM 5 UNIDADES
COMPRESSA CIRURGICA CAMPO
OPERATORIO MEDINDO NO MINIMO
25X28CM PRE-ENCOLHIDO,

NEVE
PREMIUM

D MED
DISTRIBUIDORA
DE MATERIAL
HOSPITALAR
LTDA

81855830006Amostra
reprovada.
Conforme
SEI 0013912505,
durante a

CONFECCIONADAS COM FIOS 100%
ALGODAO EM TECIDO QUADRUPLO
SOBREPOSTO TIPO TELA, FIXADAS
ENTRE SI, DE FORMA A EVITAR
DESLIZAMENTO DAS CAMADAS,COM
NO MINIMO 20 GRAMAS POR UNIDADE
E FILAMENTO RADIOPACO. POSSUIR
COSTURAS PARA EVITAR
DESFIAMENTO DAS LATERAIS E
DISPOSITIVO PARA FIXACAO EM
FORMA DE CADARCO DUPLO
FORMANDO UMA ALCA. A
COMPRESSA DEVE SER ISENTA DE
SUBSTANCIAS GORDUROSAS, AMIDO,
CORANTES CORRETIVOS, ALVEJANTES
OPTICOS, MANCHAS, IMPUREZAS,
FIOS SOLTOS, RASGOS E QUAISQUER
OUTROS TIPOS DE DEFEITOS QUE
POSSAM AFETAR SEU DESEMPENHO
DURANTE O USO. EMBALADAS EM
PACOTES DE PAPEL GRAU CIRURGICO
COM FILME TERMOPLASTICO
CONTENDO 5 UNIDADES. O PRODUTO
DEVERA ATENDER NA INTEGRA AS
ESPECIFICACOES DA NBR14.767.

utilização
prática,
verificou-se que
a  compressa
vem dobrada
deforma que
dificulta a
contagem,
causando
insegurança no
processo de
contagem.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Ivosney Joao Leite Bueno, Coordenador (a), em
12/08/2022, às 16:58, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto
Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o
código verificador 0013912515 e o código CRC F8C2D399.

Rua Doutor João Colin, 2719 - Bairro Santo Antônio - CEP 89218-035 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br
22.0.103964-4

0013912515v3

Prefeitura de
J o i n v i l l e

FORMULÁRIO PARECER TÉCNICO ANÁLISE DE AMOSTRA

Trata-se de análise técnica de material ofertado em Processo Licitatório

PREGÃO ELETRÔNICO: 324/2022
ITEM: 31
u12Ç74 COM P RE SSA CIRUR Gi CA ESTERIL P ACOTE CO M 2 UNI DAD ES ^ _. T
- COM P RE SSA C[R.J RGICA- C..
OP ER ATO RIO MED IN DO N O MIN IMO 25X2SC.vl P n ENCOL HIDO, CO NF E CC I ON ADAS COM FIOS i 0 0 %

¡ AL G O D AO  E M  TE C I D O QU AD RU P L O SO BR EP O STO TI P O TE LA, FI X AD AS E NTR E SI, DE  FO R MA A EVITAR

1  D ES LIZ AM ENTO DAS  C AMADAS,C OM NO  M IN I M 0  2 0  G R AMAS  P O R  UN I D AD E  E FIL AM EN TO  RADI OP AC O.
POSSUIR COSA- ' k,AS P ARA EV i  A ?,  l l FSFT AMF\ TO DAS L l TP RA i Ç DISP OSITIVO P  ARA FIXACAO 2 ,1  FOR- - ` A
DE C AD AR C O DUP LO FO R M AN D O UNIA ALC A. A COM P RE SSA DEVE SER ISENTA DF.. SUB STAN CI AS
GO RD UR OS AS , AM ID O, CO R ANTE S CO RR ETIVOS , ALVEJ ANTES OP TI COS, MANC HAS, IMP UREZAS, FIOS
SOLTOS. RASG OS E QU AI SQ UE R OU TRO S TIP OS DE DEFE ITOS QUE P OSSAM AFE TAR SEU DESE MP E NHO
DU RANTE O USO. EM B ALAD AS EM P ACOTES DE PAPEL GR AU CI RÚ RG IC O CO M FI LM E  TE RM OP L AS TIC O I
C ONTENDO 2  ç j NIDADE.S.  O P RODUTO D EVERA AT ENDER NA IN TEG RA AS ESP ECIF ICACO ES DA NBR1 4.76 7.

FORNECEDOR: D MED DISTRIBUIDORA

MARCA: NEVE

LOTE: 2009000460.

REGISTRO (ANVISA ): 81855830006

QUANTIDADE RECEBIDA PARA ANÁLISE : 04 PACOTES

AV A L I A Ç Ã O TÉ C NI C A
EMBALAGEM
Apontamentos:

decrua a ; ) Inadequada ( ) Nãc e aplica

":T ENDIMENTO AO DESCRITIVO
i - atamentos: _

)  Ade qu ada  ( A i na dequa da ( ) Não  se  aplica

FUNCIONALIDADE/ UTILIZAÇÃO PRÁTICA
Apontam entos:

Adequada ( ) Inadequada ( ) Não se aplica

CONCLUSAO
APROVA O PRODUTO: ( ) SIM ( A  NÃO

JUSTIFICATIVA: .

D A T A
ASSIM

7-£J- 2_2

Análise de amostra item 31 (0013912495)         SEI 22.0.236135-3 / pg. 1

Prefeitura de
J o i nv i l l e

FORMULÁRIO PARECER T ÉCNICO ANÁLISE DE AMOSTRA

Trata-se de anál ise técnica de material  o fertado  em Processo  Lici tató rio

PREGÃO ELETRÔNICO: 324/2022
ITEM: 32
912 973 - COM P R ES SA CIR UR GI CA ESTERIL P ACOTE CO M 5 UN ID AD ES COM P RE SSA CIR URG ICA CAMPO E
OP ER ATOR IO MED IN DO NO MIN IMO 25 X28 CM P RE- ENCOLHIDO, CO NF E CC I ON ADAS CO M FIOS 100 %1
AL G O D AO  E M TE C I D O  QU AD R U P L O SO B RE P OS TO TIP O  TE L A,  FI X AD AS ENTRE SI, DE FO R MA A E VITAR
DE S L IZ AM EN TO  DAS  CAM ADAS , C OM  N O M I NI M O  2 0  G RAM AS P O R UN ID AD E E FI LAME NTO RADI OP AC O.
P OS SUI R C OSTUR AS P AR A E VITAR  DE SFI AME NTO D AS LATERAIS  E DIS P OS ITIVO  P ARA FIX AC AO EM FOR MA
DE C AD AR C O DUP LO FO R M AN D O UMA AL CA. A COMP R ESSA DEVE SER !SE NTA DE SU BS TANC IAS
GO RD U RO S AS , AMI DO, CO R ANTE S COR RE TI VO S, AL VE J ANTES OP TI COS, MANC H AS . IMP UR EZAS, FIOS
SOLTOS, RASG OS E QU AI S QU E R  OU TR O S TIP OS DE DEF EITOS QU E P O S SAM  AF ETAR SEU DESEMP ENHO 1
DU RANTE O U S O . EM B AL AD AS  E M P ACO TE S DE  P AP EL  G RAU CI R UR G I CO  C OM  FI L M E TE RM O P L AS TI C O
CONTEN DO 5  U NIDADE S.  O P RODUTO  DEVER A ATEN DER NA INTEG RA AS ESP ECI FICACO ES DA NBRI 4 .7 6 7 .

FORNECEDOR: D MED DISTRIBUIDORA

MARCA: NEVE

LOTE: 2112030043

REGISTRO (ANVISA): 81855830006
-Ir
QUANTIDADE RECEBIDA PARAANÁLISE: 04 PACOTES

AV A L I A Ç Ã O TÉ C NIC A

EMBALAGEM
Apontamentos:

Adequada ( ) Inadequada ( ) Não se aplica

ATENED,WIENTO AO DESCRITIVO
Apontamentos:

) Adequada ( ) Inadequada ( ) Não se aplica

FUNCIONALIDADE / UTILIZAÇÃO PRÁTICA
Apontamentos: ! r 1c; Y>C,+ I ryn Gt C Cw ,- ) ,ï cc

( ) Adequa (y .) Inadequada ( ) Não  se  aplica

CONCLUSÃO
APROVA O PRODUTO: l ) SIM N NÃO

JUSTIFICATIVA:

GFÇ6tti

DATA: /
ASSINATURA DO PROF IÒNIÃL/ CARIMBO//

Análise de amostra item 32 (0013912505)         SEI 22.0.236135-3 / pg. 2

	Análise de amostra item 31 (0013912495)
	Análise de amostra item 32 (0013912505)